
L E G E
pentru modificarea şi completarea titlului IV din Codul fiscal

şi a Legii pentru punerea în aplicare a titlului IV
din Codul fiscal

 
nr. 1440-XIV  din  28.12.2000

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.169-176/1252 din 31.12.2000

 
* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – Titlul IV din Codul fiscal nr.1053-XIV din 16 iunie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr.139-140, art.992) se modifică şi se completează după cum urmează:
1. În alineatul (3) al articolului 123, se introduce în final textul: „În cazul în care pentru importul de 

mărfuri nu se percepe taxă vamală, mărfurile se consideră importate, ca şi cum ar fi fost supuse taxei 
vamale, cu respectarea reglementărilor stabilite de legislaţia vamală pentru regimul de import.”

2. Articolul 124:
la alineatul (1) se introduce în final litera g), cu următorul cuprins:
„g) aparate de reprodus sunetul; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imagini de 

televiziune – 1 denumire din poziţiile tarifare prevăzute în anexa la prezentul titlu.”;
la alineatul (8), textul „la scoaterea de pe teritoriul vamal” se substituie prin textul ”la introducerea 

pe teritoriul vamal”.
3. În alineatul (1) al articolului 125, se introduce în final textul: „În cazul în care mărfurile supuse 

accizelor sînt depuse la maturare, subiectului impunerii i se permite trecerea în cont a accizului în limitele 
cantităţii de mărfuri supuse accizelor, utilizate la fabricarea de mărfuri similare supuse accizelor, la 
momentul expedierii (transportării) acestor mărfuri similare supuse accizelor din încăperea de acciz şi în 
cazul prezenţei documentelor ce confirmă achitarea accizelor la mărfurile supuse accizelor.”

4. La anexă:
după poziţia tarifară 160430 se introduce o nouă poziţie, 2101, cu următorul cuprins:
 

„2101 Extracte, esenţe şi concentrate de cafea şi preparate pe baza 
acestor extracte, esenţe şi concentrate de cafea sau pe bază de 

cafea

valoarea în lei 10%”;

 
la rubrica 4 a poziţiei tarifare 220429, textele „1,00 lei” şi „1,20 lei” se substituie cu textele „0,20 lei” 

şi, respectiv, „0,25 lei”;
la rubrica 4 a poziţiei tarifare 220430, textul „1,00 lei” se substituie cu textul „0,20 lei”;
la poziţia tarifară 220710000, după textul „destinat utilizării în medicină” se introduce textul „şi 

parfumerie”;
poziţia tarifară ex.2401 se exclude;
la rubricile 3 şi 4 ale poziţiei tarifare 8520, textele „valoarea în lei” şi ”15%” se substituie prin 

cuvîntul „bucata” şi, respectiv, prin textul „10 euro”;
la note:
punctul 1 se exclude;
punctele 2 şi 3 devin punctele 1 şi 2;
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după punctul 2 se introduce un nou punct, 3, cu următorul cuprins:
„3. Pentru importul de ţigări cu filtru se aplică o cotă a accizului de 2,5 dolari S.U.A. pentru 1000 

bucăţi.”
 
Art.II. – Articolul 4 din Legea nr.1054-XIV din 16 iunie 2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV 

din Codul fiscal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.139-140, art.994) se modifică şi se 
completează după cum urmează:

după alineatul (9) se introduc trei alineate noi, (10), (11) şi (12), cu următorul cuprins:
„(10) În anul 2001, se interzice plasarea mărfurilor supuse accizelor în regimul vamal depozit vamal 

liber.
(11) Prin derogare de la art.123 alin.(6) din titlul IV al Codului fiscal, ţigările cu filtru de import se 

supun marcării obligatorii cu timbre de acciz începînd cu 1 aprilie 2001. Stocurile de ţigări cu filtru 
importate şi înregistrate conform inventarierii la situaţia din 1 aprilie 2001 se declară organelor fiscale şi 
pot fi comercializate pînă la 1 iulie 2001 angro şi cu amănuntul fără aplicarea timbrelor de acciz.

(12) În anul 2001, prevederile titlului IV din Codul fiscal şi prevederile prezentei legi se aplică 
ţinîndu-se cont de particularităţile impozitării prevăzute în Legea bugetului pe anul 2001.”;

alineatul (10) devine alineatul (13).
 
Art.III. – Prezenta lege intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii bugetului pe anul 2001.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru DIACOV
 
Chişinău, 28 decembrie 2000.
Nr.1440-XIV.
 

https://moldlex.md/lexact/6707

